PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº      , DE 2003
 (Do Sr. Reginaldo Lopes)

Cria na Câmara dos Deputados uma
galeria para exposição permanente de fotos e
biografias dos deputados federais autores dos
projetos e iniciativas que deram origem às
Comissões Permanentes da  Casa.

A Câmara dos Deputados resolve:

Art. 1º   Fica criada uma galeria para exposição permanente de fotos e

biografias dos deputado federais autores dos projetos e iniciativas que deram origem às

Comissões Permanentes em funcionamento na Câmara dos Deputados.

Art.  2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

A proposição que ora submetemos à apreciação dos ilustres Pares visa a

resgatar a memória da Câmara dos Deputados, no que tange aos parlamentares autores

dos projetos e iniciativas de criação das atuais Comissões Permanentes da Casa.

Trata-se de uma justa homenagem aos parlamentares que contribuíram de

forma definitiva para o avanço e aprimoramento do processo legislativo nesta Casa.

Creio que a medida coroa os esforços já desenvolvidos pela administração

da Casa em consolidar o acervo histórico, parlamentar e cultural da Câmara dos

Deputados, que em grande parte representa a própria história da democracia de nosso

país.

Certa de que os nobres Colegas compreenderão o alcance político da

proposta, aguardo a sua aprovação.

Sala das Sessões,                                        de 2003.

Deputado REGINALDO LOPES

PT-MG